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ABSTRACT

Polák, Dominik. University of West Bohemia. April 2023. Understanding cultural

assimilation through the english-speaking international film Midsommar.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This thesis analyzes the 2019 folk-horror film Midsommar, directed by Ari Aster,

and its depiction of cults and indoctrination, white supremacy, and the manipulative power

of empathy. The study examines how the film portrays these themes through its characters,

storyline, and cinematography. The thesis argues that Midsommar presents a critique of cults

and their ability to manipulate vulnerable individuals through tactics such as control of time

and activities, information control, ritualistic drug use, and love bombing. Additionally, the

movie explores the dangerous allure of white supremacy, particularly in the context of a

pagan community that glorifies Nordic ideals. Similarly to today’s alt-right groups,

Midsommar’s cultists too, abuse the Norse mythology and imaginary history of Vikings.

Finally, the thesis focuses on how the movie portrays the manipulative power of empathy.

The thesis argues that the cult members know emotions’ affiliation function and deliberately

use it to indoctrinate the protagonist. Overall, the study aims to provide a deeper

understanding of the complex themes presented in Midsommar and their relevance to

contemporary society.
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I. INTRODUCTION

To better understand the phenomenon of cultural assimilation, we must first try to

define it. The expression itself is used in the field of cross-cultural interactions, but

nowadays, most people associate it with immigration. Consequently, due to the current

political climate characterized by a rise in white nativism and hate crimes against

immigrants, people of color, the LGBTQ community, and religious and other minorities, the

term cultural assimilation carries a negative connotation (Lash, 2018). An early definition of

assimilation was formed in 1921 by Park and E. W. Burgess and reads as follows: “a process

of interpretation and fusion in which persons and groups acquire the memories, sentiments,

and attitudes of other persons and groups and, by sharing their experience and history, are

incorporated with them in common cultural life” (Alba et Nee, 1997 as cited in Lash, 2018).

This definition was later deemed insufficient as it lacked what many critics called a defining

quality of assimilation, that being the erasure of all signs of one’s ethnic origins. It is

essentially a process of cultural subtraction, in which a person’s ethnic elements are stripped

away so that they may embrace new cultural and linguistic norms instead (Lash, 2018). In

the 2019 folk-horror movie Midsommar directed by Ari Aster, cultural assimilation is

realized through the controversial process of cult indoctrination.

Ari Aster is an American movie director, screenwriter, and producer. He was born

into a Jewish family in New York City on July 15, 1986. In an interview with The Verge’s

Bryan Bishop, Aster talks about how he fell in love with film at an early age, exhausting the

horror sections of every video store he could find – before he turned to the creative side of

the process (Bishop, 2018). Unlike other filmmakers, Aster could not pursue his passion

when he was a child as he “did not know how to assemble people who would cooperate on

something like that.” Consequently, this was the main reason why he began to indulge in an

activity of the filmmaking process one can do by themself – writing screenplays. At 18, he

enrolled at the College of Santa Fe, from which he graduated in 2008 with a BA in film.

While he was still in his undergrad program, it became apparent to Aster that the life of a

screenwriter would be painful for him: “You have to relinquish control and give the movie

to somebody else, who then realizes it to their liking.” It was then that he realized he needed

to be a director as well. To have complete control of the creative process, Aster entered the

directing program at the American Film Institute Conservatory, where he subsequently

earned an MFA. At the AFI, Aster began working with cinematographer Pawel Pogorzelski

who is now a long-term collaborator of his. He also started writing and directing a number
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of disturbing short movies, many of which were shown at film festivals and received

significant critical praise. The word disturbing is essentially the quality that most of Aster’s

projects have in common. The main topic of many of them being dysfunctional families, it

is apparent that Aster likes to delve into the genre of melodrama, where the main focus is on

the individual characters and their relationships. Eager to push audiences well beyond their

comfort zones, he utilizes strong acting performances as well as creepy visuals to achieve

his goal. Hereditary, Aster’s first full-length feature film, is in this area no different from his

earlier projects.

In 2018, Hereditary premiered to critical acclaim at the Sundance Film Festival

under the A24 production company. The story revolves around Annie Graham, an artist,

grieving the death of her estranged mother. As the plot progresses, Annie and her family

uncover their terrifying legacy and are forced to battle malicious forces beyond their

control. Hereditary is very much different from Aster’s second full-length feature film, but

they do share some similarities as they both explore themes related to grief, trauma, and the

breakdown of family dynamics while simultaneously using horror as a way to delve into

deeper psychological and emotional themes. Aster himself still calls it “almost the exact

opposite” of his first picture (Wilkinson, 2019).

Midsommar stars Florence Pugh, who plays the role of Dani Ardor, an American

psychology student. Dani is traumatized after her sister commits a murder-suicide, using

carbon dioxide fumes to kill herself along with their parents. Dani is half-heartedly consoled

by her increasingly distant boyfriend, Christian, who is unhappy in the relationship and

wants to break up with her. Due to the tragedy, he is unable to do so, as he does not want to

hurt Dani even more. Months pass, and summer nears. Still grieving, Dani finds out that

Christian and his classmates Josh and Mark have been invited to attend a midsummer festival

in an ancestral commune of their friend Pelle. Josh, writing a thesis on European midsummer

festivities, sees this as a once-in-a-lifetime opportunity. After having a row, out of pity,

Christian invites Dani to come along with them; she unexpectedly agrees. Upon arriving at

the Hårga commune, the group meets Pelle’s communal brother Ingemar and his friends

Simon and Connie, a couple from London. The group is offered to take psychedelic

mushrooms; Dani, hesitant at first, eventually takes part. Regrettably, she has a bad trip and

hallucinates about her dead family. The next day, they are all heartily welcomed to the

village, but the warm feelings soon wear off. The next day, the group is witness to the

Ättestupa ceremony, where two elders commit suicide by jumping from a cliff. After one of

them survives the fall, the Hårgas mimic his cries before mercy-killing him with a mallet.
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The foreigners reasonably distressed are calmed down by an elder, Siv, who explains that

every commune member does this at age 72 and finds it a great honor. Dani, shocked by

what she just saw, decides to leave but is convinced to stay by Pelle, who tells her that he

too was an orphan, but luckily he found a new family in the commune. Simon and Connie,

who are also determined to depart from the village, are supposedly driven to the train station.

They are not the only ones who disappear in this part of the story. Mark is lured away by

one of the female commune members after he unwittingly urinates on a sacred ancestral tree.

Josh, eager to gain as much information as possible, sneaks away at night to take photographs

of the commune’s sacred texts. Consequently, his head gets bludgeoned by a person wearing

Mark’s skinned face. After being confronted by the elders about their friend’s suspicious

disappearance, Dani and Christian are separated to attend different ceremonies. Both of them

are once again given hallucinogenic drinks. Dani wins the maypole dancing competition and

becomes the festival’s May Queen. Siv tells Christian that he has been approved to mate

with Maja, a young girl who has just reached the age of maturity. The Hårgas often bring

foreigners into the village for mating purposes so as to avoid incest. Christian refuses at first,

but after he is drugged, his defenses are broken down, and he participates in the ritual. Older

females also attend this ceremony, standing around the pair, mimicking Maja’s moans. After

she is crowned as the May Queen, Dani witnesses the copulation ritual through a keyhole.

She has a breakdown and is comforted by some of the commune’s women, who likewise

mimic her cries of sorrow. After the ritual, Christian is paralyzed by an elder. For the final

ceremony, nine human lives must be sacrificed to rid the village of evil forces. The first four

lives were the foreigners brought in by Pelle and Ingemar; the other four must be from the

commune. The last sacrifice is chosen by Dani, the May Queen, who may either pick

Christian or a random villager. As a symbolic way to finally end their relationship, Dani

chooses Christian to be sacrificed. He is then stuffed into a disemboweled bear and put into

a temple along with the others to be burned alive. The structure is set alight, and the

commune members mimic the screams of the people burning inside. Dani begins to sob

uncontrollably in horror and grief, but eventually, a frightening smile appears on her face.

Midsommar is by some referred to as a folk horror, by others a dark fairy tale; Aster

himself sees it as a breakup movie and not a horror. If it is a horror, he says, it is a horror

about codependency, a story about Dani going from one codependent relationship to another.

I consider it a movie about finding family, where in the beginning, our protagonist loses

theirs but by the end becomes a part of a different one. The process which Dani has to go
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through to find her new family is somewhat untraditional, as it, in parts, clearly resembles

the process of intense indoctrination used by many extremist and predatory groups.

The main focus of this thesis is on the process of indoctrination depicted in the

movie Midsommar. I will also focus on why the plot of the movie takes place in rural Sweden

and what consequences stem from this choice of setting. Lastly, I shall try and understand

what role the feeling of human empathy plays in the process of indoctrination and how

predatory groups can insincerely use it to manipulate potential members. The thesis argues


[…]


encounters a new culture. When Dani first arrives in Sweden, she is overwhelmed by the

unfamiliar surroundings and customs. She feels isolated and out of place, and she struggles

to communicate with the locals. This initial discomfort and disorientation are what makes

her vulnerable to manipulation by the Hårga. Dani becomes more receptive to the customs

and beliefs of the cult. As she begins to participate in the cult’s rituals and traditions, she

experiences a sense of belonging, purpose, and acceptance. This sense of communality is in

stark contrast to her initial feelings of isolation, making her more willing to embrace the

customs and beliefs of the cult.

Additionally, culture shock leads Dani to rely heavily on native informants. The most

prominent native informant in the film is Pelle, Christian’s Swedish friend who invites the

group to the festival. Throughout the movie, Pelle provides valuable insight into the cultural

practices and beliefs of his community, serving as a bridge between the American visitors

and the Swedish villagers. Through Pelle’s explanations, the foreigners begin to gain a better
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understanding of the rituals and traditions they are witnessing, but they also start to

understand the darker undercurrents that exist within the community. While Pelle fulfills his

role of a native informant, he also uses this position of power as well as Dani’s culture shock,

to manipulate her into joining the cult.

As Dani becomes more integrated into the cult, she begins to adopt their values and

beliefs. She starts to see the world through their perspective and accepts their worldview as

her own. This is exemplified in the scene where she participates in the May Queen ceremony

and chooses to sacrifice Christian, her former boyfriend, as a tribute to the cult’s gods. This

act of violence is a stark contrast to Dani’s previous beliefs and values, but she is willing to

do it because she has fully embraced the cult’s beliefs and sees it as a necessary sacrifice.

However, it is essential to note that Dani’s acculturation into the cult is not entirely

voluntary. As stated in this thesis, Dani is vulnerable and susceptible to manipulation, and

the cult takes advantage of her fragile emotional state. She is grieving the loss of her family,

and her relationship with Christian is deteriorating, leaving her feeling isolated and alone.

The cult members use this to their advantage as they provide her with a sense of community

and purpose, and they exploit her vulnerability to gain her loyalty.

Throughout the film, Dani is exposed to a number of manipulative factors that result

in her acculturation, whether it is the brainwashing elements of indoctrination or the cultural

environment in which she found herself. What this thesis argues is that empathy, an essential

ingredient for successful intercultural relations, is weaponized by the Hårgas and too plays

a role in Dani’s transformative journey. Midsommar explores the manipulative power of

empathy also through Pelle. From the beginning of the movie, Pelle demonstrates an

uncanny ability to empathize with Dani’s pain and trauma. Dani is struggling with a family

tragedy, and Pelle is quick to offer comfort and support. He listens to her, validates her

feelings, and offers her a chance to escape her problems by joining him and his friends on a

trip to Sweden. Pelle’s empathetic approach is disarming, and Dani is drawn to him and his

group, seeing them as a potential source of healing and comfort. However, as the movie

progresses, it becomes clear that Pelle’s empathy is not entirely genuine. He uses it to

manipulate Dani, keep her close, and push her toward the commune’s dark and twisted

rituals. Pelle’s empathy is a means to an end, and he is willing to use any means necessary

to achieve his goals. A unique way how Pelle manipulates Dani is by using her own empathy

against her. Dani, a psychology student, is a deeply empathetic person, and she is drawn to

the commune’s focus on community and connection. However, as the rituals become more

disturbing, Pelle uses Dani’s empathy to keep her in line. He tells her that her participation
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is necessary for the group’s well-being and appeals to her sense of responsibility and

compassion. By framing the rituals as a necessary sacrifice for the greater good, Pelle

manipulates Dani into participating, despite her reservations.

Dani’s acculturation into the Swedish cult is a complex and multifaceted process that

is influenced by several factors. The experience of culture shock, the influence of native

informers, and the adoption of the cult’s beliefs and values all contribute to her

transformation. However, it is important to acknowledge that her acculturation is not entirely

voluntary and that the cult takes advantage of her vulnerability to gain her loyalty. They

deliberately use empathy to make Dani stay at the commune and create close relationships

with its members. Midsommar is often referred to as a folk horror, dark fairytale, and

operatic break-up movie, but it is also a story about indoctrination, the slow surrender of

individual identity to the crushing embrace of the collective. It is a fairytale where the big

bad wolf convinces Little Red Riding Hood and us that happily ever after can be found in its

teeth.
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SHRNUTÍ

Tématem této bakalářské práce je Midsommar (česky Slunovrat), hororový film

z roku 2019, režírovaný americkým režisérem Ari Asterem, který se proslavil svou

předchozí prací na filmu Hereditary (česky Děsivé dědictví). Ve filmu vystupuje skupina

přátel, která vycestuje do zapadlé švédské vesnice, aby se zúčastnila pohanského festivalu,

který se později ukáže být mnohem zlověstnější, než návštěvníci očekávali. Režisér věnuje

velkou pozornost detailům a využívá obratné kamerové práce, aby vytvořil napětí a pocit

neklidu po celou dobu trvání filmu. Charakteristickým rysem Midsommaru je jeho zkoumání

složitých témat a způsob, jakým film vybízí diváky, aby konfrontovali nekomfortní pravdy

o lidské přirozenosti. Midsommar se věnuje několika tématům, avšak tato práce se zabývá

jeho zobrazením kultů a indoktrinace, nadřazenosti bílé rasy a manipulativní moci empatie.

Hlavním záměrem této práce bylo tato témata přiblížit a vyjasnit jejich roli v zápletce filmu.

Tohoto cíle bylo dosaženo za pomoci odborné literatury a následných analýz mnohých prvků

filmu, stejně jako několika scén. V poslední kapitole je zároveň vyzdvižena role empatie. Ta

se v průběhu filmu sice zdá být upřímná, ovšem po podrobnějším rozboru se dá

předpokládat, že členové kultu znají její manipulativní účinky, na základě kterých ji

využívají k indoktrinaci hlavní postavy.