Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Dominik Polák

Title: Understanding Cultural Assimilation Through the English-Speaking International Film
Midsommar

Length: 30

Text Length: 26

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There is a lot of plot summary here – see note 8 below.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient

author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Although the thesis has only 26 pages, this works out at 54,380 characters (incl. spaces) which is 380 characters over the minimum length. That the student is aware of this is perhaps indicated by the fact that the conclusion is padded with plot summary (which comes after a lot of unnecessary plot summary in chapter 1.) The thesis feels short, and certainly could have explored the film more persuasively (see notes below). In-text quotes are formatted incorrectly (e.g., 5).

Final Comments & Questions

This was an excellent choice of movie for a BA thesis at our program. The student deals critically with white supremacy, indoctrination, and cults, displaying discrimination in his use of secondary sources relating to these concepts and integrating them well into his argument. For instance, his discussion of racial diversity among Vikings was very well pulled off. The strongest chapter was the final one about empathy.

Nevertheless, the thesis seems like a missed opportunity. The student writes that "the main focus of this thesis is on the process of indoctrination depicted in the movie *Midsommar*" (4). There are many ways the student could have connected this with some of the ideas of intercultural communication that he studied during the course of his BA studies, but in the submitted text these are mainly peripheral to the argument (identification of Pelle as a native informant, stereotypes of Sweden). More could have been done.

For instance, the film hinges on a confrontation between Sweden and the US, and thus invites deeper analysis of intercultural aspects. White supremacy deals in national and ethnic stereotypes – there could have been further analysis of this dynamic. Also, the student could have investigated Swedish responses to the movie. One Swedish resident with whom I talked about the movie, for instance, felt it reduced the country to caricature; this isn't substantial evidence, but it suggests that Swedish responses may shed light on the issue of intercultural communication and miscommunication in the movie, as well as the dynamic of deception. Cultural intelligence offers another good approach: Pelle has high CQ, even as while negotiating in a second language; in contrast, Christian and Josh, although students of anthropology who should know better, display low CQ, for which they pay with their lives.

I propose the grade **velmi dobře/2**.

Supervisor/Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 10 May 2023

Signature: